
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자원순환센터주변지역주민지원기금

① 기금설치 개요

폐기물 처리시설 설치 촉진 및 주변지역 지원등에 관한 법률(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 자원순환센터 주변 영향 지역 주민 지원

(3) 설치년도 : 2011년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표          : 자원순환센터 주변영향지역 주민지원사업 지원

(2) 2024년도 기금사업 개요   : 자원순환센터 주민편익시설 운영비 지출

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2023년도 말 

 조성액 ⓐ

2024년도 조성계획 2024년도 말 

 조성액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,172,674 558,187 385,320 172,867 1,345,541

2024년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,345,541 0 0 1,345,541

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

출연금, 쓰레기반입수수료 징수액 및 봉투판매액의 10%, 구례군 부담금 등 (2) 재원조성  : 

주민지원기금운용 심의위원회 심의를 거쳐서 지원 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 주변영향지역 12개마을(지원협의체와 협의된사항)



회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자원순환센터주변지역주민지원기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수     입     계     획 지     출     계     획

항     목 수입액 기정액 증 감 항     목 지출액 기정액 증 감

합   계 1,730,861 1,730,364 497 합   계 1,730,861 1,730,364 497

전 입 금 500,501 545,000 △44,499 비융자성사업비 385,320 385,320 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,172,674 1,170,364 2,310 예 치 금 1,345,541 1,345,044 497

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 16,692 15,000 1,692 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 40,994 0 40,994 기 타 지 출 0 0 0

2. 자금운용계획



회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자원순환센터주변지역주민지원기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

200 세외수입 88,715 50,000 38,715

210 경상적세외수입 16,692 15,000 1,692

216 이자수입 16,692 15,000 1,692

216-01 공공예금이자수입 16,692 15,000 1,692

  ○공공예금 이자수입

220 임시적세외수입 72,023 35,000 37,023

222 자치단체간부담금 31,029 35,000 △3,971

222-01 자치단체간부담금 31,029 35,000 △3,971

  ○구례군 쓰레기 종량제 봉투

  판매액

  

224 기타수입 40,994 0 40,994

224-07 그외수입 40,994 0 40,994

  ○주민지원협의체 및 주민편익

  시설 보조금 정산액

700 보전수입등및내부거래 1,642,146 1,680,364 △38,218

710 보전수입등 1,172,674 1,170,364 2,310

714 예치금회수 1,172,674 1,170,364 2,310

714-01 예치금회수 1,172,674 1,170,364 2,310

  ○예치금회수

720 내부거래 469,472 510,000 △40,528

721 전입금 469,472 510,000 △40,528

721-03 기타회계전입금 469,472 510,000 △40,528

  ○일반회계 전입금(종량제봉투

   판매액 10%)

수  입  합  계 1,730,861 1,730,364 497

② 수입계획

 1,692

경정 16,692,000원 -

 기정 15,000,000원 =

 △3,971

경정 31,029,930원 -

 기정 35,000,000원 =

 40,99440,994,884원 =

 2,310

경정 1,172,674,000원

 - 기정 1,170,364,000원 =

 △40,528

경정 469,472,250원 -

 기정 510,000,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자원순환센터주변지역주민지원기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

청소자원과 1,730,861 1,730,364 497

폐기물 1,730,861 1,730,364 497

재무활동(자원순환센터기금) 1,345,541 1,345,044 497

보전지출(자원순환센터주변지역주민지원기금) 1,345,541 1,345,044 497

보전지출 1,345,541 1,345,044 497

602 예치금 1,345,541 1,345,044 497

지   출   합   계 1,730,861 1,730,364 497

③ 지출계획

01  일반예치금

  ○자원순환센터 주민지원기금 예치금
경정 1,345,541,000원 - 기정 1,345,044,000원  =

1,345,541 1,345,044 497497

497



(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자원순환센터주변지역주민지원기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2018년 까지 8,364,976 6,456,599 0 0 0 0 505,112 1,403,265

2019년도 440,825 318,318 0 0 0 0 84,555 37,952

2020년도 405,931 347,529 0 0 0 0 24,227 34,175

2021년도 499,186 361,740 0 0 0 0 2,177 135,269

2022년도 552,899 426,660 0 0 0 0 15,813 110,426

2023년도 530,074 507,586 0 0 0 0 22,488 0

2024년도 558,187 500,501 0 0 0 0 16,692 40,994

계 11,352,078 8,918,933 0 0 0 0 671,064 1,762,081



연 도 별

집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

2018년 까지 3,284,492 3,279,452 0 5,040 0 0 0 5,080,484

2019년도 1,816,976 1,816,416 0 560 0 0 0 △1,376,151

2020년도 2,596,344 2,595,444 0 900 0 0 0 △2,190,413

2021년도 392,003 392,003 0 0 0 0 0 107,183

2022년도 881,066 881,066 0 0 0 0 0 △328,167

2023년도 650,336 650,336 0 0 0 0 0 △120,262

2024년도 385,320 385,320 0 0 0 0 0 172,867

계 10,006,537 10,000,037 0 6,500 0 0 0 1,345,541

(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자원순환센터주변지역주민지원기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황



4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2024년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자원순환센터주변지역주민지원기금 (단위:천원)

구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2022년도말현재액 2023년도말현재액ⓐ 2024년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 1,292,936 1,172,674 1,345,541 172,867

예치금 소계 1,292,936 1,172,674 1,345,541 172,867

농협 1,292,936 1,172,674 1,345,541 172,867


